
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 246

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 92  del 27-11-2020

 OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA' "CARDITO"
PRESA D'ATTO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DELLA VINCA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia  in data 24 agosto 2016-
e seguenti, non ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame simico
con diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore a cinque che hanno avuto
notevole incidenza anche nel territorio del Comune di Capitignano;

che si è riscontrata la necessità di dover eseguire interventi di miglioramento sismico-
da effettuarsi sull’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di
Capitignano;

che con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’ Ufficio Speciale Ricostruzione-
Sisma 2016 - Sede di Teramo - ha trasmesso la determinazione n. 4 del 18.09.2017 del
medesimo Ufficio avente ad oggetto “Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’08 settembre 2017” dalla quale risulta
che al Comune di Capitignano sono state assegnate risorse per complessive €
150.000,00 per il miglioramento sismico dell’agricampeggio anzidetto.

che con nota prot. 4298 del 06.10.2017 il Sindaco del Comune di Capitignano  ha-
comunicato all’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo che
“questa Amministrazione Comunale intende procedere direttamente all’affidamento dell’incarico
relativo alla progettazione dell’intervento di propria competenza che non necessita, in funzione
dell’importo dell’affidamento stesso, del ricorso ad alcuna Centrale di Committenza”.

Dato atto che:



 con Determinazione di questo Ufficio n. 16 del 07.02.2018 veniva affidato all'Ing.-

Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F. SVETMS54C11A345O, il servizio

di ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei

lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di

esecuzione, nella contabilità e nella redazione del C.R.E. relativo ai lavori di

miglioramento sismico da effettuarsi nell’agricampeggio comunale sito in località

“Cardito” nel Comune di Capitignano;

 con successiva propria determinazione n. 97 del 02.11.2019, a seguito del parere-

favorevole sulla Valutazione di Incidenza Ambientale, di cui al D.P.R. n. 357/1997 e

s.m.i. rilasciato dall’Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga con nota acquisita al

prot. comunale al n. 3832 del 19.08.2019, è stata determinata la conclusione del

procedimento  di Valutazione  di Incidenza Ambientale di cui al D.P.R. n. 357/97 e

s.m.i.;

 con successiva nota dell’Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga acquisita al-

protocollo comunale n. 5280 del 21.11.2020, è stata rilasciata “autorizzazione”

all’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale in

località “Cardito”, con alcune prescrizioni che saranno rispettate durante lo

svolgimento degli stessi.

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 02/03/2020 è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto di Miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale

sito in località “Cardito”” acquisito al protocollo comunale al n. 965 del 22.02.2020, modificato sulla

scorta delle indicazioni fornite dall’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Via Cerulli Irelli

15/17- Teramo (TE), redatto dell'Ing. Tommaso Sevi.

Vista la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 acquisita al protocollo comunale n. 4299

del 22.07.2020 con la quale veniva espresso PARERE FAVOREVOLE sulla congruità

tecnico-economica, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’O.C.R.S. n. 37 dell’08 settembre 2017

sull’intervento di riparazione del danno con miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale

sito in località “cardito”.

Vista altresì, la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 acquisita al protocollo comunale n.

5130 del 05.09.2020, con la quale venivano richiesti alcuni chiarimenti ed integrazioni in

riferimento alle determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 del 07.02.2018 e n. 31 del 22.02.2018.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.92 del 27-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Preso atto della propria determinazione n. 55 del 11-09-2020 con la quale venivano chiariti e

integrati alcuni aspetti indicati nelle determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 del 07.02.2018 e n.

31 del 22.02.2018.

Considerato che con propria determinazione n. 69 del 05.10.2020 ad oggetto: “LAVORI DI

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN

LOCALITA' "CARDITO" - Determina a contrarre per affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 1,

comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n. 120 del 11 settembre

2020. e contestuale aggiudicazione.” è stato, tra le altre cose, affidato, “ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del

D. L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 alla menzionata ditta “DUETTO COSTRUZIONI S.R.L.” –

VIA DELE CAPANNELLE, 4 67014 CAPITIGNANO (AQ), Partita IVA 01726110669, i lavori di

“MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA'

"CARDITO"”, per importo complessivo di € 95.489,32 (IVA di legge esclusa), di cui € 3.676,34 quali oneri per la

sicurezza.”.

Dato atto che non era stata pubblicata da questo ente lo studio di incidenza ambientale

riguardante i Lavori di Miglioramento sismico dell’Agricampeggio Comunale di cui in parola, e

che pertanto, prima di dare inizio a qualsiasi tipo di attività, lo stesso è stato pubblicato sull’Albo

pretorio del Comune di Capitignano e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata di

Amministrazione Trasparente per 30 giorni, dal 27.10.2020 al 26.11.2020, con nota prot. 6323 del

27.10.2020, numero di pubblicazione 584.

Evidenziato che allo scadere dei termini, ovvero alla data del 26.11.2020 non è pervenuta alcuna

osservazione inerente lo studio V.Inc.A. riguardante i Lavori di Miglioramento sismico

dell’Agricampeggio Comunale sito in località “Cardito”.

Ritenuto, pertanto, opportuno dover dare atto dell’avvenuta pubblicazione della V.Inc.A. e di

aver concluso correttamente il procedimento di cui al D.P.R. n. 357/97 e s.m.i..

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 11/09/2020 con la quale viene ratificata la

sostituzione del RUP per i lavori in parola.

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di

Capitignano n. 40 del 31.07.2020

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.92 del 27-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



2. Di dare atto, che lo studio di incidenza ambientale riguardante i Lavori di Miglioramento

sismico dell’Agricampeggio Comunale è stato pubblicato sull’Albo pretorio del Comune di

Capitignano e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata di Amministrazione

Trasparente per 30 giorni, dal 27.10.2020 al 26.11.2020, con nota prot. 6323 del 27.10.2020,

numero di pubblicazione 584.

3. Di dare atto, altresì, che allo scadere dei termini, ovvero alla data del 26.11.2020 non è

pervenuta alcuna osservazione inerente lo studio V.Inc.A. e che pertanto si è concluso

correttamente il procedimento di cui al D.P.R. n. 357/97 e s.m.i..

4. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici

giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a

quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

A norma dell'art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing.

Chiara Recchiuti nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 56 del

11/09/2020.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  27-11-2020

pubblicazione n.  661

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 27-11-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.92 del 27-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 27-11-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.92 del 27-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


